
 

 

Premier Daily 

Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 4,126.85 4,126.12 -0.02% 

Argjend 51.22 51.86 1.25% 

Brent Crude 65.16 64.63 -0.81% 

WTI Crude 61.04 60.49 -0.90% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1582 1.1573 -0.08% 

EURCHF 0.9271 0.9250 -0.23% 

EURGBP 0.8808 0.8817 0.11% 

EURALL 96.74 96.63 -0.11% 

EURTRY 48.9395 48.9238 -0.03% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY 99.44 99.59 0.14% 
VIX 17.28 17.17 -0.64% 
S&P 500 6,832.43 6,846.61 0.21% 
NASDAQ 23,527.17 23,468.30 -0.25% 
Dow & Jones 47,368.63 47,927.96 1.18% 
DAX-Gjermani 24,088.06 24,340.65 1.05% 
FTSE 9,899.60 9,894.80 -0.05% 
NIKKEI 50,842.93 51,063.31 0.43% 
SSE-Shangai 4,002.76 4,000.14 -0.07% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.12 4.08 -0.76% 

SHBA 2 vite 3.59 3.56 -0.75% 

Gjermani 10 vite 2.66 2.67 0.41% 

Gjermani 2 vite 2.00 2.01 0.60% 

Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Kina eshte e gatshme te rifilloje shkembimet me 

Kanadane dhe te bashkepunoje ne fusha te 
ndryshme, i tha ministri i saj i jashtem homologut 
te tij kanadez pa specifikuar sektoret 
 

➢ Meksika te marten zbatoi nje tarife te re per 
importet e sheqerit per shkak te renies se 
çmimeve nderkombetare dhe rrezikut te 
mbifurnizimit ne tregun vendas. Tarifa e re prej 
156% per kg zbatohet per te gjitha llojet e 
sheqerit, duke perfshire sheqerin e panxharit dhe 
shurupet. Sheqeri i lengshem i rafinuar do t'i 
nenshtrohet nje tarife prej 210.44% 

 

➢ Inflacioni gjerman u ngadalesua pak ne tetor ne 
2.3%, tha te merkuren zyra federale e 
statistikave, duke konfirmuar te dhenat 
paraprake 

 

➢ Çmimet e arit rane ne tregtine aziatike te 
merkuren, duke u qetesuar pas nje rimekembjeje 
dy-ditore, ndersa oreksi per rrezik u ndihmua nga 
optimizmi per t'i dhene fund mbylljes me te gjate 
te qeverise amerikane ne ditet ne vijim 

 

➢ Kryeministrja japoneze Sanae Takaichi tha se 
"shpreson fuqimisht" qe banka qendrore te arrije 
nje inflacion te nxitur nga pagat dhe jo kryesisht 
permes rritjes se kostove te ushqimit, duke 
sinjalizuar preferencen e administrates se saj qe 
normat e interesit te qendrojne te uleta 

 

➢ Ekonomia e Suedise po rimekembet pas nje 
periudhe rritjeje te ngadalte, por pasiguria 
mbetet e larte, tha te merkuren Ministrja e 
Financave Elisabeth Svantesson 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 
Gjermani 

12/11/2025 
12/11/2025 

Raporti Mujor i OPEC-ut 
Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit (CPI) 

Burimi:Bloomberg  

 

 
 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Presidentja e Kosoves, Vjosa Osmani ka thene se 

ajo eshte e gatshme t’i jap zgjidhje krizes lidhur me 
mospageses e pagave te punetoreve ne RTK, por po 
pret pergjigje nga ana e partive te tjera te 
perfaqesuara ne Kuvend. Osmani tha se nese 
partite opozitare nuk duan ta pranojne nje nisme 
legjislative te nisur nga ana e qeverise, atehere 
kete mund ta beje vete ajo 
 

➢ Sipas ASK-se, indeksi i teresishem i harmonizuar i 
çmimeve te konsumit eshte me i larte ne nje 
mesatare prej 5,1% ne muajin tetor 2025, 
krahasuar me muajin tetor 2024, kurse inflacioni 
mujor ishte 0,6% ne muajin tetor 2025 

 
➢ IFC po investon ne infrastrukturen e gjelber dhe 

cilesore te shitjes me pakice dhe zyrave te Prishtina 
Mall Sh.A. ne Kosove. Ky investim perfaqeson 
angazhimin me te madh te IFC-se ne sektorin privat 
dhe financimin e pare te sindikuar ne Kosove, me 
nje vlere totale qe arrin deri ne 75 milione euro. Nje 
ceremoni zyrtare e nenshkrimit u mbajt ne 
Prishtina Mall, me pjesemarrjen e zyrtareve te larte 
te qeverise, perfaqesuesve te Grupit te Bankes 
Boterore, drejtuesve rajonale te IFC-se, si dhe 
investitoreve dhe menaxhmentit te Prishtina Mall, 
perfshire shume mysafire te nderuar 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ekonomia amerikane duhet te kthehet ne 

rritje prej 3% deri ne 4% deri ne tremujorin e 
pare te vitit 2026, tha te marten keshilltari 
ekonomik i Shtepise se Bardhe Kevin Hassett 

 
➢ Banka qendrore e Frances tha se ekonomia 

"do te rritet pak ne tremujorin e katert", pasi 
pasiguria e larte politike kontribuon ne nje 
ritem ngadalesues te zgjerimit ne nentor 

 

➢ Inflacioni i çmimeve te konsumit ne Rumani u 
rrit me 9.76% ne krahasim me te njejten 
periudhe te nje viti me pare ne tetor 

 

➢ Vietnami po punon per te nenshkruar se 
shpejti nje marreveshje tregtare me Shtetet e 
Bashkuara, tha te merkuren 
zevendeskryeministri Bui Thanh Son, ndersa 
nje raund i ri negociatash fillon ne Uashington 

 

➢ Prodhimi industrial italian u rrit me 2.8% ne 
shtator nga muaji i kaluar, duke i dhene 
shprese sektorit te prodhimit te vendit, i cili po 
perballet me veshtiresi te gjata 

"Jeta eshte ajo qe ndodh kur ti je i zene duke bere plane te tjera" 
John Lennon 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


